
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 23Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

SANTOS LOPES, matrícula n° 5832691/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.862/09.04.2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 393  DE 24 DE MARÇO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/14368 e 
2015/103738.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5832691/2 ELVIRA NETA SANTOS 
LOPES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

HOSPIATAL REGIONAL 
DE CONCEIÇAO DO 

ARAGUAIA 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.862/09.04.2015

Protocolo 815842

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 814857 PUBLICADO NO 
DOE DE Nº 32.863 DE 09/04/2015, REFERENTE AOS CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS DOS SERVIDORES TEMPORÁRIOS: WALACE 
LUIZ PAIVA DOS SANTOS E CARMEN CRISTINA DAMASCENO 
BALACOL RESPECTIVAMENTE O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CARGO: MÉDICO
LEIA-SE: CARGO: ADMINISTRADOR
ONDE SE LÊ: CARGO: MÉDICO
LEIA-SE: CARGO: FARMACÊUTICO
ORDENADOR: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo 815701

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 812896 PUBLICADO 
NO DOE DE Nº 32.859 DE 01/04/2015, REFERENTE O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA TEMPORÁRIA 
ADRIANA HELLEN NUNES CANTANHEDE O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: NOME: ADRIANA HELLEN NUNES CANTANHEDE 
LOPES
LEIA-SE: NOME: ADRIANA HELLEN NUNES CANTANHEDE

Protocolo 815711

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/SESPA/2015

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade  
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cateteres 
e coletores para urina para usuários da Associação dos Defi cientes 
Físicos do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 28/04/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 09 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 815406

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 88626 / 2015.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
Locação de Ônibus de Turismo, incluindo Alimentação e Traslado 
Belém/Brasília/Belém, para Locomoção da Delegação do Estado 
do Pará que participará da 19ª Plenária Nacional de Saúde, no 
período de 13 a 14 de abril de 2015, em Brasília/DF.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FAMTUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ nº 00.848.957/0001-92.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR TOTAL: R$-90.000,00 (noventa mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904175
ELEMENTO DE DESEPESA: 339033 e 339039
FONTE: 0103
Belém, 09 de abril de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 815650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 209/SESPA/2014, Processo nº 
374918/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 06/04/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.861 de 07/04/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica - 
DPOC, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/04/2015 a 09/04/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0002-02, com sede 
na SAI SUL, TRECHO 03 - LOTE 1700/1710 - BAIRRO GUARA 
- CEP: 71.200-030 - Tel: (61) 3403-3500, e-mail: , neste ato 
representada pelo Srª. DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora 
do RG nº 3755769 SSP-PA e do CPF/MF nº 750.174.742-34.
Nº ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO  V. UNT TOTAL

02 Brometo de Tiotrópio 
2,5 mcg Frasco com 60 doses 4.000 R$ 

209,91 R$ 839.640,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 815422

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 209/SESPA/2014, Processo nº 
374918/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 06/04/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.861 de 07/04/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica - 
DPOC, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/04/2015 a 09/04/2016.
Empresa: D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇAO LTDA, CNPJ nº 08.076.127/0006-00, com sede na 
Av. Segunda Avenida s/n quadra 1B, lote 47, Bairro: Cidade Vera 
Cruz, Condominio Empresarial Village - Apararecida de Goiânia 
- GO - CEP: 74.935-900 Tel: (84) 3209-5450 e-mail: licitacao@
dhosp.com.br, neste ato representada pelo Sr. ANTONIO CESAR 
PEREIRA LIMA, brasileiro, casado, representante comercial, 
portador do RG nº 408565 PTC/AP e do CPF/MF nº 11015152287.
Nº ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO  V. UNT TOTAL

03
Xinafoato de 

Salmeterol 50 mcg + 
Fluticasona 500 mcg

Pó inalante 60 doses + 
inalante 4.000 R$ 

108,22 R$ 432.880,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 815446

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 207/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para UNACON, por um período de 12 (doze) 
meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� CLÍNICA DE VACINAS SANTA CLARA LTDA- ME, CNPJ 
sob o nº 03.599.839/0001-86, foi a vencedora do item 14, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 25.993,20 
(Vinte e cinco mil novecentos e noventa e três reais e vinte 
centavos).
� ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S/A, CNPJ sob o nº 
04.307.650/0001-35, foi a vencedora dos itens 09 e 10, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 659.967,40 
(Seiscentos e cinquenta e nove mil novecentos e sessenta e sete 
reais e quarenta centavos).
� VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o nº 
07.173.013/0001-01, foi a vencedora dos itens 03 e 08, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 35.525,00 
(Trinta e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais).
� UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o nº 
07.484.373/0001-24, foi a vencedora dos itens 06 e 11, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 115.190,00 
(Cento e quinze mil cento e noventa reais).
� CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ 
sob o nº 11.367.967/0001-22, foi a vencedora dos itens 05, 12 
e 13, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
62.400,00 (Sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
� COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ sob o nº 
11.563.145/0001-17, foi a vencedora do item 04, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 110.000,00 (Cento e 
dez mil reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 207/
SESPA/2014: R$- 1.009.075,60 (Hum milhão nove mil setenta e 
cinco reais e sessenta centavos).
Belém (PA) 09/04/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 815472

Portaria n.º  464  DE 07  DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 383 de 04 de 
fevereiro de 2015, publicada no D.O.E. n° 32.827 de 11/02/2015;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2015/144343;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
12/04/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/33153 
e anexo 2014/264644, composta pelos servidores: VENISE 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula 
nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, 
matrícula nº 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula 
nº 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, 
Odontóloga, matrícula nº 3156907/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE

PÚBLICA, em 07 de abril de 2015.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Secretária de Estado de Saúde Pública
Protocolo 815545

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/14
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2015
VIGÊNCIA: 03/04/2015 a 03/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
SESPA.
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães - Secretária de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 815463


